
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 	/2006 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO, REITOR DA UNIVERSIDADE DE 

BRASÍLIA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, 

no uso de suas atribuições, conforme deliberação do referido Órgão Colegiado, em 

sua 4102  Reunião, realizada em 9/11/2006, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o 1 2  e 22  Semestres/2007 e 

Verão/2008, conforme anexo. 

Brasília, ILI de novembro de 2006. 

Timothy Mulholland 
Reitor 

C/copia: Para todas as Unidades. 

IEA/no 

o 



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

Calendário Período 1/2007 

Início: 	12 de Março de 2007 
Feriados: 	06 de Abril (Paixão de Cristo) 

07 de Abril (Sábado de Aleluia) - Ponto facultativo/Recesso Escolar 
21 de Abril (Tiradentes) 
01 de Maio (Dia do Trabalho) 
07 de Junho (Corpus Cristi) 

Término: 	04 de Juilho de 2007 
Dias Letivos: 94 

Calendário Período 2/2007 

Início: 	06 de Agosto de 2007 
Feriados: 07 de Setembro (Independência do Brasil) 

12 de Outubro (Nossa Senhora Aparecida) 
02 de Novembro (Finados) 
15 de Novembro (Proclamação da República) 
30 de Novembro (Dia do Evangélico) 

Término: 	11 de Dezembro de 2007 
Dias Letivos: 105 

Calendário Período Verão/2008 

Início: 	07 de Janeiro de 2008 
Feriado: 	02 a 06 de Fevereiro (Carnaval) - Recesso Escolar 
Término: 	22 de Fevereiro de 2008 
Dias Letivos: 35 

. 


